Nº 178, sexta-feira, 14 de setembro de 2018 73ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091400073

PORTARIA Nº 101, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do
artigo 9º da Lei n. 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Nomear GABRIELA MOREIRA DE AZEVEDO
SOARES, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado,
Especialidade Estatística, do quadro de pessoal deste Conselho, para
ocupar o cargo em comissão de Diretora Executiva do Departamento
de Pesquisas Judiciárias, nível CJ-3, ficando exonerada do que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Ministro DIAS TOFFOLI

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 13, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso XXI
do artigo 1º da Portaria/DG n. 231, de 20 de agosto de 2018,,
resolve:

Designar EDUARDO SOUSA PACHECO CRUZ SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Conselho, para exercer a função de confiança de Assistente V da
Secretaria-Geral, nível FC-5.

ALINE RIBEIRO DE MENDONÇA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 790, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2018.00.000010769-0, resolve:

Autorizar a cessão do servidor Flávio Ribeiro Santana,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe, nível CJ-3, da Assessoria de Articulação
Parlamentar, no Supremo Tribunal Federal, a partir de 14 de setembro
de 2018.

Ministra ROSA WEBER

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 814, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.9.2002,
resolve:

Dispensar FLÁVIO RIBEIRO SANTANA, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, da função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de Gestão
Estratégica e Socioambiental, da Secretaria do Tribunal, a partir de 14
de setembro de 2018.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 820, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI
do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, por solicitação do Senhor
Ministro Edson Fachin:

Designar FRANCISCO GONÇALVES SIMÕES, do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, cedido para este
Tribunal, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 819, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º
da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - DENNYS WINSLOW DE MENEZES ARANTES,

Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria
de Tecnologia da Informação;

II - THIAGO MELO STUCKERT DO AMARAL, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

III - VICENTE FERREIRA JÚNIOR, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar:
I - LEÔNIDAS SOARES PIRES JÚNIOR, Analista

Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Tecnologia da Informação;

II - THIAGO MELO STUCKERT DO AMARAL, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação;

III - VICENTE FERREIRA JÚNIOR, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 273, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
22186/2018, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Márcia de Carvalho,
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado - Contadoria, classe
C, padrão 13, matrícula S024451, do quadro de pessoal do Tribunal,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho
de 2005, e do art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n.
13.317, de 20 de julho de 2016.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 274, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear ANDRÉA GARCIA SABIÃO para o cargo
em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do
Ministro Herman Benjamin, na vaga decorrente da exoneração de
Luís de Freitas Júnior.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 275, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Og Fernandes:

I - Exonerar THALITA MARIA CANONICO LOPES,
matrícula S054601, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3.

II - Nomear CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA para o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga
decorrente da exoneração de Thalita Maria Canonico Lopes.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 606, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do
Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria
de Assistência Odontológica, da Secretaria de Serviços Integrados
de Saúde:

I - Dispensar WALLACE GADÊLHA DUARTE, matrícula
S041704, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4;

II - Designar SARTRE GONÇALVES SANTOS, matrícula
S031091, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, na vaga decorrente da dispensa de Wallace Gadêlha Duarte.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 610, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar de função de confiança:
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS JULGADORES
CRISTINA VIEIRA MACHADO, matrícula S023099,

Assistente II, código FC-2;
LUCIENE GUIMARÃES DE SOUZA, matrícula S022475,

Assistente II, código FC-2;
JONATAS CAVALCANTE BENCK, matrícula S019636,

Chefe da Seção de Apoio aos Advogados, código FC-6;
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE

SOLUÇÕES DE SOFTWARE
ANTONIO CARLOS DE SOUZA ALVES, matrícula

S041224, Chefe da Seção de Sistemas para Assessoramento e Gestão,
código FC-6;

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES COBUCCI, matrícula
S051408, Chefe da Seção de Sistemas para a Administração, Finanças
e Documentação, código FC-6;

EDENILDO DE OLIVEIRA, matrícula S051319, Chefe da
Seção de Sistemas para Ministros e Julgamento, código FC-6;

EUGENIO ESTÁCIO DOS SANTOS, matrícula S030079,
Chefe da Seção de Sistemas para a Área Judicial, código FC-6;

GILMAR GONÇALVES DE MEDEIROS, matrícula
S027701, Chefe da Seção de Sistemas para Gestão de Pessoal, Saúde
e TI, código FC-6;

CÉSAR GONÇALVES FERREIRA, matrícula S045777,
Chefe da Seção de Sistemas para Integração e Jurisdicionados, código
FC-6;

VALFRAN SANTANA DE ALMEIDA, matrícula S060318,
Chefe da Seção de Soluções Corporativas e Padronização, código FC-
6;

Art. 2º Designar para função de confiança:
SECRETARIA JUDICIÁRIA
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO E

PROTOCOLO JUDICIAL
CRISTINA VIEIRA MACHADO, matrícula S023099,

Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP
n. 11 de 11 de setembro de 2018;

LUCIENE GUIMARÃES DE SOUZA, matrícula S022475,
Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP
n. 11 de 11 de setembro de 2018;

JONATAS CAVALCANTE BENCK, matrícula S019636,
Chefe da Seção de Apoio aos Advogados, código FC-6, na vaga
decorrente da Resolução STJ/GP n. 11 de 11 de setembro de 2018;

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE
SOLUÇÕES DE SOFTWARE

ANTONIO CARLOS DE SOUZA ALVES, matrícula
S041224, Chefe da Seção de Projetos de Sistemas Judiciais, código
FC-6, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 11 de 11 de
setembro de 2018;

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES COBUCCI, matrícula
S051408, Chefe da Seção de Projetos de Sistemas Administrativos,
código FC-6, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 11 de 11 de
setembro de 2018;

EDENILDO DE OLIVEIRA, matrícula S051319, Chefe da
Seção de Sustentação de Sistemas para Ministros e Julgamento,
código FC-6, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 11 de 11 de
setembro de 2018;

EUGENIO ESTÁCIO DOS SANTOS, matrícula S030079,
Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas da Atividade Judicial e
Jurisprudência, código FC-6, na vaga decorrente da Resolução
STJ/GP n. 11 de 11 de setembro de 2018;

GILMAR GONÇALVES DE MEDEIROS, matrícula
S027701, Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas
Administrativos, código FC-6, na vaga decorrente da Resolução
STJ/GP n. 11 de 11 de setembro de 2018;

CÉSAR GONÇALVES FERREIRA, matrícula S045777,
Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas para Integração e
Jurisdicionado, código FC-6, na vaga decorrente da Resolução
STJ/GP n. 11 de 11 de setembro de 2018;

VALFRAN SANTANA DE ALMEIDA, matrícula S060318,
Chefe da Seção de Padronização e Arquitetura de Software, código
FC-6, na vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 11 de 11 de
setembro de 2018.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 612, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual de
Organização, resolve:

Art. 1º Designar WALLACE GADÊLHA DUARTE, matrícula
S041704, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha, na vaga decorrente da
dispensa de José Wilson do Nascimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo